dampak yang terjadi pada total biaya persediaan, apabila variabel tersebut dilakukan perubahan.

Variabel yang akan diubah meliputi MTBF, MTTR dan biaya kapasitas reservasi. Untuk MTBF

perubahan yang akan dilakukan terjadi pada lambda (λ), dimana lambda tersebut akan

dinaikkan dan diturunkan dengan nilai yang akan digunakan, di antaranya 6, 7 , 9 dan 10.

Sedangkan untuk MTTR nilai lambda yang akan digunakan meliputi, 0.5, 0.75, 1.25 dan 1.5.

Dan untuk biaya reservasi juga akan dinaik turunkan untuk persentasenya, dimana untuk biaya

reservasi kondisi eksisting sebesar 1% dari unit cost dan untuk analisis sensitivitas ini akan

diubah nilainya menjadi 0.5%, 0.75%, 1.25% dan 1.5% dari unit cost. Analisis sensitivitas yang

akan dilakukan secara one-way, dimana variabel tersebut akan dilakukan perubahan nilai

masing-masing dan tidak saling terkait. Berikut merupakan hasil dari analisis sensitivitas untuk

MTBF, MTTR dan biaya kapasitas reservasi.

Tabel 4. 13 Hasil Analisis Sensitivitas MTBF untuk Komponen Biaya Persediaan

Analisis

Sensitivitas

(MTBF)

Rata-Rata

Reorder Cost

Rata-Rata

Holding Cost

Rata-Rata

Shortage Cost

Single Supplier

Rata-Rata

Shortage Cost

Backup Supplier

8 (Kondisi

Eksisting)
Rp 3.384.391 Rp 204.881.752 Rp 61.974.730 Rp18.494.312

6 (-25%) Rp 2.285.952 Rp 204.976.211 Rp 66.260.997 Rp 21.835.305

7 (-13%) Rp 3.428.081 Rp 207.337.688 Rp 48.259.804 Rp 13.184.615

9 (+13%) Rp 3.468.650 Rp 209.982.542 Rp 36.629.397 Rp 10.847.124

10 (+25%) Rp 3.478.012 Rp 210.549.297 Rp 32.234.569 Rp 8.226.719

Tabel 4. 14 Hasil Analisis Sensitivitas MTBF untuk Total Biaya Persediaan

Analisis Sensitivitas

(MTBF)

Rata-Rata Total Biaya

Persediaan Single Supplier

Rata-Rata Total Biaya

Persediaan Backup Supplier

8 (Kondisi Eksisting) Rp 1.541.503.473 Rp 1.506.622.555

6 (-25%) Rp 1.545.885.759 Rp 1.510.059.567

7 (-13%) Rp 1.530.093.013 Rp 1.503.604.273

9 (+13%) Rp 1.521.343.189 Rp 1.504.160.416

10 (+25%) Rp 1.517.524.478 Rp 1.502.116.128

Tabel 4. 15 Hasil Analisis Sensitivitas MTBF untuk Tingkat Keandalan Pemasok

Analisis

Sensitivitas

(MTBF)

Rata-Rata

Frekuensi

Pemasok

Mengalami

Breakdown

Rata-Rata Frekuensi

Pemasok Mengalami

Pulih Dalam Week

yang Sama

Rata-Rata Frekuensi

Pemasok Mengalami

Pulih Dalam Week

yang Berbeda

8 (Kondisi

Eksisting)
8 3 5

6 (-25%) 8 3 5

7 (-13%) 6 2 4

9 (+13%) 6 2 4

10 (+25%) 5 2 3

Tabel 4. 16 Hasil Analisis Sensitivitas MTTR untuk Komponen Biaya Persediaan

43

Analisis

Sensitivitas

(MTTR)

Rata-Rata

Reorder Cost

Rata-Rata

Holding Cost

Rata-Rata

Shortage Cost

Single Supplier

Rata-Rata

Shortage Cost

Backup Supplier

1 (Kondisi

Eksisting)
Rp 3.384.391 Rp 204.881.752 Rp 61.974.730 Rp18.494.312

0,5 (-50%) Rp 3.565.391 Rp 215.839.005 Rp 8.516.640 Rp 1.439.740

0,75 (-25%) Rp 3.479.572 Rp 211.588.346 Rp 25.661.380 Rp 5.707.175

1,25 (+25%) Rp 3.337.581 Rp 202.236.897 Rp 80.919.325 Rp 5.788.447

1,5 (+50%) Rp3.258.003 Rp197.419.484 Rp125.774.410 Rp 43.824.303

Tabel 4. 17 Hasil Analisis Sensitivitas MTTR untuk Total Biaya Persediaan

Analisis Sensitivitas

(MTTR)

Rata-Rata Total Biaya

Persediaan Single

Supplier

Rata-Rata Total Biaya

Persediaan Backup Supplier

1 (Kondisi Eksisting) Rp 1.541.503.473 Rp1.506.622.555

0,5 (-50%) Rp 1.499.183.636 Rp 1.500.706.236

0,75 (-25%) Rp 1.512.007.502 Rp 1.500.652.797

1,25 (+25%) Rp 1.558.522.665 Rp 1.510.034.532

1,5 (+50%) Rp 1.597.717.618 Rp 1.524.367.011

Tabel 4. 18 Hasil Analisis Sensitivitas MTTR untuk Tingkat Keandalan Pemasok

Analisis

Sensitivitas

(MTTR)

Rata-Rata

Frekuensi

Pemasok

Mengalami

Breakdown

Rata-Rata Frekuensi

Pemasok Mengalami

Pulih Dalam Week

yang Sama

Rata-Rata Frekuensi

Pemasok Mengalami

Pulih Dalam Week

yang Berbeda

1 (Kondisi

Eksisting)
8 3 5

0,5 (-50%) 9 5 4

0,75 (-25%) 8 4 4

1,25 (+25%) 8 3 5

1,5 (+50%) 8 3 5

Tabel 4. 19 Analisis Sensitivitas Biaya Kapasitas Reservasi

Analisis Sensitivitas

(Biaya Kapasitas

Reservasi)

Biaya Kapasitas

Reservasi (per

unit)

Shortage Cost
Rata-Rata Total Biaya

Persediaan

Single supplier

(Kondisi Eksiting)
- Rp 61.974.730 Rp 1.541.503.473

1% dari Unit Cost

(Kondisi Eksisting)
Rp 3.675 Rp 18.494.312 Rp 1.506.622.555

0,5% dari Unit Cost

(-50%)
Rp 1.838 Rp 15.244.768 Rp 1.498.975.363

0,75% dari Unit Cost

(-25%)
Rp 2.756 Rp 16.051.842 Rp 1.501.980.087

1,25% dari Unit Cost

(+25%)
Rp 4.594 Rp 18.545.833 Rp 1.508.343.853

1,5% dari Unit Cost

(+50%)
Rp 5.513 Rp 20.242.115 Rp 1.511.616.710

44

Analisis Sensitivitas

(Biaya Kapasitas

Reservasi)

Biaya Kapasitas

Reservasi (per

unit)

Shortage Cost
Rata-Rata Total Biaya

Persediaan

1,75% dari Unit Cost

(+75%)
Rp 6.431 Rp 28.685.394 Rp 1.519.104.490

2% dari Unit Cost

(+100%)
Rp 7.350 Rp 39.299.270 Rp 1.527.138.516

2,25% dari Unit Cost

(+125%)
Rp 8.269 Rp 60.980.788 Rp 1.549.082.987

45

BAB V

ANALISIS DAN INTERPRETASI DATA

   Pada bab ini akan dijelaskan mengenai analisis dan pembahasan berdasarkan hasil

pengolahan data yang telah dilakukan dan ditampilkan pada bab sebelumnya. Adapun analisis

yang akan dilakukan meliputi perbandingan total biaya persediaan antara dua strategi

diversifikasi pemasok yaitu single dan backup supplier, analisis tingkat reliabilitas pemasok

utama terhadap strategi diversifikasi pemasok dan analisis sensitivitas berdasarkan tiga variabel,

di antaranya MTBF, MTTR dan biaya kapasitas reservasi.

5.1 Analisis Perbandingan Total Biaya Persediaan Single Supplier dan Backup